
建设项目环境影响报告

表
（污染影响类）

项目名称： 北京经济技术开发区南海子郊野公园 B 片区

B-04、B-06、B-11 地块 F3 其他类多功能用地

项目新建锅炉房项目

建设单位（盖章）：北京华誉能源技术股份有限公司

编制日期： 2024 年 7 月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称

北京经济技术开发区南海子郊野公园 B片区 B-04、B-06、B-11地块 F3其
他类多功能用地项目新建锅炉房项目

项目代码 /

建设单位

联系人
韩永晖 联系方式 13910392757

建设地点
北京经济技术开发区南海子郊野公园B片区 B-06地块地下车库及配套用房
[...]
116.4530
°

39.7873
°

24 内径为
0.55m 80

NOx

颗粒物

烟气黑度

DA002

锅炉

废气

排放

口

SO2
北京市《锅炉大气污

染物排放标准》

（DB11/139-2015）

116.4530
°

39.7873
°

24 内径为
0.55m 80

NOx

颗粒物

烟气黑度

DA003

锅炉

废气

排放

口

SO2
北京市《锅炉大气污

染物排放标准》

（DB11/139-2015）

116.4530
°

39.7873
°

24 内径为
0.55m 80

NOx

颗粒物

烟气黑度

DA004

锅炉

废气

排放

口

SO2

北京市《锅炉大气污

染物排放标准》

（DB11/139-2015）

116.4631
°

39.7871
°

39.2

管口长

度为

0.85m，

宽度为
0.55m

80
NOx

颗粒物

烟气黑度

表4-7 本项目大气污染物年排放量核算

污染物 年排放量（t/a）

B-06地块锅炉

SO2 0.0574

NOx 0.4345

颗粒物 0.0763

B-11地块锅炉

SO2 0.0215

NOx 0.163

颗粒物 0.0286

项目合计

SO2 0.0789

NOx 0.5975

颗粒物 0.1049

4、废气处理设施可行性分析

本项目超低氮冷凝真空热水锅炉设置了预混超低氮燃烧器。根据《排污许可

证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）和《工业锅炉污染防治可行技术

指南》（HJ 1178—2021），本项目采用的低氮燃烧技术属于燃气锅炉属于燃气

锅炉烟气污染防治可行技术。



—46—

燃烧理论将 NOx的生成分为热力型 NOx、快速型 NOx和燃料型 NOx。天然

气中含氮量较低，因此，燃料型 NOx不是其主要的控制类型。热力型 NOx是指

燃烧用空气中的 N2在高温下氧化生成 NOx。关于热力型 NOx的生成机理一般采

用捷里道维奇机理：当温度低于 1500℃时，热力 NOx的生成量很少；高于 1500℃

时，温度每升高 100℃，反应速度将增大 6~7倍。在实际燃烧过程中，由于燃烧

室内的温度分布是不均匀的，如果有局部高温区，则在这些区域会生成较多的

NOx，它可能会对整个燃烧室内的 NOx生成起关键性的作用。快速型 NOx在碳氢

燃料燃烧且富燃料的情况下，反应区会快速生成 NOx。

本项目采用WCB水冷预混燃烧技术，在全预混燃烧的基础上，通过利用相

变锅炉热媒水冷却火焰的方式，大大降低了火焰温度，有效抑制了 N0x的合成，

实现了低氮排放(无烟气回流)。

因此，本项目采用的废气治理设施可有效解决废气污染物的产生量，措施可

行。

5、环境影响分析

本项目锅炉烟气SO2、NOX、颗粒物的排放浓度均能满足北京市《锅炉大气

污染物排放标准》（DB11/139-2015）表1“新建锅炉大气污染物排放浓度限值”中

“2017年4月1日起的新建锅炉限值”要求，能实现达标排放。

综上，本项目废气污染物均能实现达标排放，对区域大气环境影响较小。

6、废气自行监测要求

按照《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中要

求，建设单位应开展自行监测活动，结合具体情况，建设单位可委托其他监测机

构代其开展自行监测，排污单位对委托监测的数据负责。本项目废气自行监测要

求见下表。

表4-8 废气自行监测要求

监测点 监测项目 监测频次 执行标准 备注

DA001、
DA002、
DA003和
DA004

SO2、颗粒物、烟气

黑度
1次/年 《锅炉大气污染物排放标准》

（DB11/139-2015）

委托有资质

监（检）测

单位NOX 1次/月

注：各监测项目在 DA001、DA002、DA003三根排气筒使用期间监测。



—47—

二、废水

本项目运营期B-06地块锅炉房和B-11地块锅炉房排放的废水主要为软水制

备反冲洗废水。其中：B-06 地块锅炉房废水经化粪池处理后，通过废水排放口

DW001排入市政污水管网，最终进入北京北控兴海水务有限公司-北京市大兴区

瀛海污水处理厂处理；B-11 地块锅炉房废水经化粪池处理后，通过废水排放口

DW002排入市政污水管网，最终进入北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水

处理厂。

1、源强核算及达标分析

根据水平衡分析，B-06地块锅炉房排水为 42.972m3/d（5199.612m3/a），B-11

地块锅炉房排水为 14.508m3/d（1755.468m3/a），本项目废水总排放量为 57.48m3/d

（6955.08m3/a）。

本项目废水全部为软水制备反冲洗废水，废水排放量为 57.48m3/d

（6955.08m3/a）。反冲洗废水水质比较洁净，污染物浓度均较低，主要污染物为

pH值、CODCr、BOD5、SS、氨氮、可溶性固体总量。本次评价根据《社会区域

类环境影响评价》（中国环境科学出版社）中相关数据并结合实际情况，预计本

项目软水制备反冲洗废水污染物及浓度为 PH：6.5-9、COD：50mg/L、BOD：

30mg/L、氨氮：10mg/L、SS：100mg/L、TDS：1200mg/L。

本项目 B-06 地块锅炉房软水制备反冲洗废水经园区化粪池处理后，通过废

水排放口 DW001排入市政污水管网，进入北京北控兴海水务有限公司-北京市大

兴区瀛海污水处理厂处理。

B-11地块锅炉房软水制备反冲洗废水经园区化粪池处理后，通过废水排放

口 DW002排入市政污水管网，进入北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处

理厂。园区化粪池 CODCr、氨氮的去除率参照北京市“《建设项目环境影响审批

登记表》填表说明”推荐的参数，分别为 15%、3%，园区化粪池对 SS和 BOD5

的去除效率参照《化粪池原理及水污染物去除率》，分别为 9%、30%。

本项目废水水污染物的产生及排放情况详见表 4-9和表 4-10。

表4-9 B-06地块锅炉房废水排放浓度表
产污环节 指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮 可溶性



—48—

固体总

量

反冲洗废水

（5199.612m3/a）

产生浓度

（mg/L）
6.5~
9 50 30 100 10 1200

产生量

（t/a） — 0.2600 0.1560 0.5200 0.0520 6.2395

化粪池自身消减能力（%） — 15 9 30 3 0

废水

（5199.612m3/a）

排放浓度

（mg/L）
6.5~
9 42.5 27.3 70 9.7 1200

排放量

（t/a） — 0.2210 0.1420 0.3640 0.0504 6.2395

排放标准
浓度限值

（mg/L）
6.5~
9 500 300 400 45 1600

是否达标
达

标
达标 达标 达标 达标 达标

表4-10 B-11地块锅炉房废水排放浓度表

产污环节 指标 pH CODCr BOD5 SS 氨氮

可溶性

固体总

量

反冲洗废水

（1755.468m3/a）

产生浓度

（mg/L）
6.5~
9 50 30 100 10 1200

产生量

（t/a） — 0.0878 0.0527 0.1756 0.0176 2.1066

化粪池自身消减能力（%） — 15 9 30 3 0

废水

（1755.468m3/a）

排放浓度

（mg/L）
6.5~
9 42.5 27.3 70 9.7 1200

排放量

（t/a） — 0.0746 0.0479 0.1229 0.0170 2.1066

排放标准
浓度限值

（mg/L）
6.5~
9 500 300 400 45 1600

是否达标
达

标
达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知，本项目 2个锅炉房废水污染物排放浓度均满足北京市《水污染

物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“排入公共污水处理系统的水污染物排放

限值”要求。

2、依托污水处理厂可行性分析

（1）B-06地块锅炉房

本项目B-06地块锅炉房所在区域属北京北控兴海水务有限公司-北京市大兴

区瀛海污水处理厂汇水范围。根据北京市企业事业单位环境信息公开平台信息，

北京北控兴海水务有限公司-北京市大兴区瀛海污水处理厂负责收集瀛海镇镇



—49—

区、旧宫镇南部及经企业自行处理达标排放的工业废水，服务范围包括瀛海中心

区、德茂地区、三海子郊野公园、南街等地区，规划流域范围约为 1847公顷，

处理能力 3万吨/天，采用“A2O生物池+MBR工艺+消毒”工艺，污泥处理采用“离

心脱水+污泥外运”的处理流程，设计出水水质按照《城镇污水处理厂水污染物排

放标准》（DB11/890-2012）排放限值 B标准要求，退水排入安南支渠，最终汇

入新凤河。

根据北京市企业事业单位环境信息公开平台公开的《2022年北京市大兴区瀛

海污水处理厂企业自行监测年度报告》，北京北控兴海水务有限公司-北京市大

兴区瀛海污水处理厂平均每天污水处理量为1.23万m3/d，全年共监测废水污染物6

项，包括COD、氨氮、TN、TP、SS、pH，其中COD年平均监测浓度18.83mg/L，

监测浓度最大值为28mg/L，最小值10mg/L，达标率100%，氨氮年平均监测浓度

0.544mg/L，监测浓度最大值为1.42mg/L，最小值0.025mg/L。因此，北京北控兴

海水务有限公司-北京市大兴区瀛海污水处理厂出水水质能满足北京市《城镇污

水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中“表1新（改、扩）建城镇污

水处理厂基本控制项目排放限值B标准”要求，且运行正常。

（2）B-11地块锅炉房

B-11地块锅炉房所在区域属北京亦庄环境科技集团有限公司东区污水处理

厂汇水范围。根据北京市企业事业单位环境信息公开平台信息，亦庄环境东区污

水处理厂的建设总规模为 10万吨/日，其中一期处理规模为 2.0万吨/日，二期处

理规模为 3.0万吨/日。一期于 2011年 4月 18日获得开发区环保局的环保验收批

复正式投入商业运营；二期于 2012年 6月 19日获得开发区环保局的环保验收批

复正式投入运营。项目一二期采用 SBR工艺，污水经过粗格栅，细格栅和旋流

沉砂池处理后，进入改良 SBR 生物池处理，出水经提级改造（MBBR+气浮

+CMF），通过臭氧消毒后，排入凉水河。

根据北京市企业事业单位环境信息公开平台公开的《2023 年北京亦庄环境

科技集团有限公司东区污水处理厂企业自行监测年度报告》，北京亦庄环境科技

集团有限公司东区污水处理厂平均每天污水处理量为 5.72万 m3/d，全年共监测



—50—

废水污染物 19项，包括化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、SS、

PH、色度、动植物油、石油类、阴离子表面活性剂、总汞、烷基汞、总镉、总

铬、六价铬、总砷、总铅、粪大肠菌群，达标率为 100%。因此，北京亦庄环境

科技集团有限公司东区污水处理厂出水水质能满足北京市《城镇污水处理厂水污

染物排放标准》（DB11/890-2012）中“表 1新（改、扩）建城镇污水处理厂基本

控制项目排放限值 B标准”要求，且运行正常。

本项目 B-06地块锅炉房新增废水排放量为 42.972m3/d，仅为北京北控兴海

水务有限公司-北京市大兴区瀛海污水处理厂日处理能力的 0.14324%，B-11地块

锅炉房新增废水排放量为 14.508m3/d，仅为北京亦庄环境科技集团有限公司东区

污水处理厂日处理能力的 0.029%。本项目的实施对污水处理厂的运行影响较小，

本项目废水排放去向合理可行。

3、废水排放情况统计

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表4-11，废水间接排放口基

本情况表见表4-12，废水污染物排放信息表（新建项目）见表4-13。

表4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理

设施
排放

口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型编

号

名

称

工

艺

1

软水

制备

系统

反冲

洗废

水

pH值、

CODCr、

BOD5、

SS、
氨氮、可

溶性固

体总量

经园区化粪

池处理，再

通过市政污

水管网排入

北京北控兴

海水务有限

公司-北京

市大兴区瀛

海污水处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击性

排放

/

园

区

化

粪

池

静

置

沉

淀

DW
001

是

否

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放

2

软水

制备

系统

反冲

洗废

水

pH值、

CODCr、

BOD5、

SS、
氨氮、可

溶性固

体总量

经园区化粪

池处理后，

再通过市政

污水管网排

入北京亦庄

环境科技集

团有限公司

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

/

园

区

化

粪

池

静

置

沉

淀

DW
002

是

否

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水



—51—

东区污水处

理厂

冲击性

排放

排放

车间或

车间处理

设施排放

表4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排放量

（万 t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇

性排

放时

段

排放

口

类型经度 纬度

1

DW001
（B-06
地块锅

炉房）

116.4590° 39.7888° 0.5200

进入

城市

污水

处理

厂

间歇排

放，排